

# SŁOWO

Wilno, Sobota 22-go grudnia 1923 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 1000000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.  
Cena pojedynczego N-ru 50000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetro wy jednoszpaltowy na str. 2-ej i 3-ej 60000 marek, za tekstem 20000 marek Najmniejsze ogłoszenie 200000 m. p z prowincji oraz w nr. świątecznych o 25 proc. drożej!

N A G W I A Z D K Ę

## Książka najtańszy podarunek Świąteczny

Niżej wymienione Księgarnie polecają:

Wielki wybór książek obrazkowych dla dzieci, dla młodzieży powieści ilustrowane, komplety dzieł klasyków w ozdobnych oprawach, wydawnictwa albumowe i luksusowe.

- Księgarnia Gebethnera Wolffa i S-ki, ul. Mickiewicza 16.
- Księgarnia W. Makowskiego, ul. S-to Jańska 11
- Księgarnia Wacława Mikulskiego ul. Wileńska 25
- Księgarnia Stowarzyszenia, Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie, ul. Królewska 1. Filja ul. Wileńska 36.
- Księgarnia Sw. Wojciecha, ul. Dominikańska 4.
- Księgarnia J. Zawadzkiego ul. Wielka 7.
- Polska Składnica Książek K. Rutskiego, ul. S-to Jańska 3.

Księgarnie powyższe będą otwarte w Niedzielę dnia 23 grudnia od godz. 1—5

Uwaga: We wszystkich wyżej wymienionych Księgarniach ceny na książki są jednakowe!

N A G W I A Z D K Ę

## Demagogia.

Analizując nasze obecne położenie niesposób nie widzieć, że żyjemy pod znakiem demagogii, która ogarnia nas zewsząd i oskrzydla ze wszystkich naraz stron. Nigdy—zdaje się—rozpętanie metod demagogicznych nie dosięgło tak potwornych rozmiarów jak dzisiaj. Jeszcze nie tak dawno temu demagogia, jako sposób oddziaływania na opinię, była powszechnie potępiana i używanie jej było niedopuszczalne, przynajmniej w kręgach przeciwstawiających się prądom lewicowym. Uważano ją za coś złego, za coś szkodliwego, za coś znajdującego się w zasadniczej sprzeczności z koncepcją ładu, porządku, i prawdziwego postępu. Umieszczono ją w arsenale metod rewolucyjnych i piętnowano jako środek niemoralny, nieetyczny, zły, którym czyste ręce się brzydzą, a od którego czyste sumienia odwracają się stanowczo z uczuciem niekłamane wstrętu.

Jednym słowem demagogia, uznawana sama za zło, uważana była za jeden z najlepszych sposobów tworzenia zła. Służyła też ona rodzaj probierzem dla oceniania koncepcyj i doktryn: te które nią operowały tworzyły zło, prowadziły do zła... były zatem same złe. Tak sobie rozumowano, bo w tych błogich czasach wiedziano przynajmniej jasno, że złem... niesposób tworzyć dobra.

Dzisiaj wszystko się zmieniło. Demagogia wszędzie zyskała prawo obywatelstwa. Z przyrodzonego objawu lewicowości i rewolucyjności—że tak powiemy z wyłącznego przywileju lewicy, uświęconego poniekąd tradycją i obyczajami—zamieniła się w powszechnie uznany i przez wszystkich prawie aprobowany sposób działania, utraciła w oczach ludzkich swój charakter czegoś niemoralnego i nieetycznego; przestała być złem i poczęto się na nią patrzeć tylko z punktu widzenia utylitarne, jako na oręż czy narzędzie dające te lub owe chwilowe korzyści, ułatwiające osiągnięcie tego lub owego celu.

I demagogia, która już panowała na

lewicy, panowanie owe rozpostarła i na resztę narodu. Postawiono ją wszędzie na piedestale nieomal że cnoty — u jednych socjalnej, u drugiej narodowej. Są nawet tacy, którzy próbują uczynić z niej cnotę religijną—konieczny przynajmniej atrybut religii.

Nie miejsce tu wchodzić dlaczego tak a nie inaczej się stało, dlaczego, i dzięki jakim przyczynom demagogia zapanowała nad całokształtem naszego życia i zyskała prawo obywatelstwa także na „prawicy“, nazwanej, zresztą nie bez słuszności, „naszą drugą lewicą“. Dość, że się tak stało, że znaleźliśmy się w obliczu dwóch demagogii, jednej socjalnej, drugiej nacjonalistycznej, które jak jakiś potworny magiel poczęły od lewa do prawa—czasami naprzemian, zazwyczaj jednak jednocześnie — miażdżyć wszystko co się między nimi znajduje, przedewszystkiem zaś miażdżyć Polskę, na której ciele obie te demagogie swe metody dziś eksperymentują.

Zbytecznym jest chyba udowadnianie jakie zło i jakie szkody demagogia spowodowała: niszczy wszelkie poczucie praworządności; rezbudza najniższe instynkta zwierzęcej natury człowieka, rozluźnia dyscyplinę psychiczną, podnieca namiętności i nienawiści, a doprowadza do zupełnego zaniku możności rozróżniania co jest złem a co dobrem, co wolno a co nie wolno. Nic lepiej nie potrafi od niej deprawować sumienia jak jednostek tak i całej społeczności ludzkiej; nic lepiej nie umie od niej podważać i burzyć ostoje ładu i porządku, ostoje na których spoczywa państwo i epiera się życie zbiorowe, a któremi są: moralność, prawo, poczucie autorytetu, dyscyplina społeczna. Demagogia jest *par excellence* czynnikiem destrukcyjnym i demoralizującym, a jej metody działania w najwyższym stopniu szkodliwe, bo obalające poziom etyczny i zatruwające wszystko dookoła miazmatami kłamstwa, nienawiści, namiętności.

Wszyscy to zresztą wiedzą i wszyscy

się z tem zgadzają... nawet ci co sami demagogię najmocniej uprawiają. Niestety jednak w tem, że stosują to wszystko do demagogii swych przeciwników, nigdy zaś do swojej, nigdy do tej, którą sami operują. Bo demagogia jest — przyznać to trzeba — bardzo popłatna jako metoda działania, bardzo wygodna i łatwa, bo grająca na najniższych instynktach człowieka. Lecz jeżeli w rzeczy samej jest ona taka, to zarazem jest nią na krótką tylko metę, a jako narzędzie zaś jest również potężna, jak niebezpieczna dla tych, którzy ją używają. Nasi socjaliści, którzy z niej uczynili swój ulubiony sposób oddziaływania na masy, mogliby wiele o tem powiedzieć ze swego własnego smutnego doświadczenia. Demagogia ma to bowiem do siebie, że zawsze w końcu zwraca się przeciwko tym, którzy ją rozpętali, gdyż zawsze znajdzie się ktoś, kto potrafi przelicytować swego poprzednika w jej używaniu. Komuniści przelicytowali dziś pod tym względem socjalistów i ci ostatni zachowują już tylko pozory swej władzy i swego kierownictwa nad masami, które w rzeczywistości im ponad głowę wyrastają i z pod posłuszeństwa partyjnego coraz jawniej się wyłaniają. Widzą to przywódcy socjalistyczni, ale są beżsilni; choćby pragnęli, może, ukroczyć tę demagogia, która się dziś przeciw nim samym zwraca, uczynić już tego nie mogą. Perwani są beznadziejnie przez jej zębate koło i muszą iść do końca swego tragicznego losu. Bo za wszystko co się robi złego kiedyś zapłacić trzeba. Jest to prawo moralne, od którego nikt ujęć nie może.

Gdybyśmy w Polsce stali w obliczu jednej tylko demagogii lewicowej, moglibyśmy z tem złem społecznym dać sobie jako tako radę, tak jak dawaliśmy to sobie dawniej. Niestety chce jednak, że demagogia ogarnęła całe społeczeństwo od góry do dołu i, że zapanowała ona w psychologii wszystkich jej warstw nawet tych, które, zda się, powinny by się jej były najsiłniej przeciwstawiać. Cała Polska jest dziś walcowana przez ów potworny magiel de-

**Warszawie** salon i pokój gabinetowa, w umebrowane, przeznaczę na biuro, otrzymawszy czynne przedstawicielstwo od poważnej firmy, Al. Jerozolimskie 21 m. 8. Front: Jankowski.

magiczny, który jest na najlepszej drodze zwichnąć całą jej przyszłość, jeśli już nie zgubi ją doszczętnie wtrącając w otchłań anarchii duchowej i materialnej, na której dnie czyha na nas hydra bolszewizmu.

Bo nie ludźmy się: nie sposób orzec jakiej grubości i wytrzymałości ściana przedziela nas od tego bolszewizmu. Zbudowana z ostatków dawnej dyscypliny społecznej; pozostałych resztek potrzeby ładu i porządku; zbudowana z gruzów ulatniającego się coraz bardziej poczucia autorytetu; z niewyplenionych dotąd całkowicie z psychy ludzkiej dziedzicznych pojęć światopoglądu chrześcijańskiego i dawnych przyzwyczajęń, tradycji, obyczaj i poglądów — ściana ta jedyną i ostatnią jest zaporą przeciw rozkiełzaniu się kompletnej anarchii duchowej i materialnej. Nad burzeniem tej ściany pracują potężne siły niszczycielskie, prowadzone w bój o panowanie nad światem przez świadomą wolę zła. Czy ściana ta zdoła ich wściekłe ataki wytrzymać, nikt na pewno przesądzać nie może...

Każden jednak wiedzieć powinien i jasno z tego sobie zdać sprawę, że wszelka demagogia, jakaby ona nie była, przez kogo uprawiana by nie została, jakiby cel nie posiadała, że każda demagogia siłom tym idzie na rękę, osłabia wytrzymałość ściany, podminowuje jej fundamenta — bo jest najdoskonalszą, jaką można sobie wystawić niszczycielką psychicznej odporności człowieka na zło.

A jeśli ściana ta runie — spotkamy się oko w oko... z Nim, ale już nie na polu walki wojskowej, lecz na polu walki stokrój straszniejszej, bo domowej, której stawką będzie nawet nie byt samej Polski, a wprost już dusza narodu.





